
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

P MONTECCHIARI BENITA P

L’anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 14:30, nella sala delle adunanze

si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi comunicati nei modi e termini di legge.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti i consiglieri come di

seguito indicati:

OGGETTO:

GRECO ENRICO P MARANO SERENELLA P

GENTILI CRISTINA P

ALIMENTI DANIELE A MARINSALTA ELISA A

MENGHINI ROBERTO P

FABBRIZI FRANCESCA P GAGLIARDI ALESSANDRO A

RENDICONTO 2018 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE

Ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    3.

Assume la presidenza il  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario

Comunale  Maurizio Francucci.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a

discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

COPIA DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE

Numero 25 del 10-05-2019

CARDARELLI PAOLA

mailto:comune@bolognola.sinp.net


IL CONSIGLIO COMUNALE

   VISTO l’articolo 227  del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal titolo
“Rendiconto della gestione”, il quale ai commi 1, 2, 2bis, 3 e 5,
prevede:
1.  La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il
conto economico e lo stato patrimoniale.
2.  Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile
dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto
della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a
disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio
della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un
termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal Regolamento di
contabilità.
2-bis.  In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione
entro il termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la
procedura prevista dal comma 2 dell'articolo 141.
3.  Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale,
gli Enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si
avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, non predispongono
il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato.
5.  Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti
dall' art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e
successive modificazioni ed i seguenti documenti:
        omissis

    VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, modificato dal d.lgs. n. 10
agosto 2014, n. 126,  recante “Armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili, da realizzare attraverso un percorso graduale ;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23.03.2019
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2019/2021;

    VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 30.03.2019
con la quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi 2018 e precedenti, a termini dell’articolo 3, comma 4,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

           VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22  del
09.04.2019 con cui è stato approvato lo schema di Rendiconto 2018 e la
Relazione di gestione prevista dall’articolo 151, comma 6, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

    CONSIDERATO che il Tesoriere Comunale ha reso il conto della
gestione, a termini dell’articolo 226 del d.lgs. n. 267/2000,
debitamente sottoscritto e corredato della documentazione contabile
prevista (Reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi
allegati di svolgimento);

RILEVATO che la gestione finanziaria 2018 si è tenuta in conformità
ai principi e alle regole  di finanza locale e si è chiusa con fondo di
cassa di € 432.552,04 e con un avanzo di amministrazione disponibile di
€ 25.274,62;



     RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267
e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, i
quali stabiliscono che gli Enti locali deliberano entro il 30 aprile
dell’anno successivo, il Rendiconto della gestione dell’esercizio
precedente;

VISTO il Rendiconto di gestione 2018, completo dei documenti di cui
all’articolo 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/20111,

RITENUTO di approvare le risultanze contabili della gestione
finanziaria 2018;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 -il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, contenente
disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;
 -lo Statuto Comunale;
  - il Regolamento Comunale di Contabilità;

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori:

Assegnati: 10

In carica: 10

Presenti:7

Votanti:7

Astenuti: 0

Favorevoli: 7

Contrari: 0

DELIBERA

DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 227, comma 2, del d.lgs. n.
267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 118/2011, il
Rendiconto della gestione 2018.

DI ACCERTARE che la gestione finanziaria presenta il risultato di
amministrazione di € di € 25.274,62, come dal quadro riassuntivo
allegato.

DI DARE ATTO:
     a) che al 31 dicembre 2018, non vi sono debiti fuori bilancio
riconoscibili ai sensi di legge;
     b) che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei
parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno
del 18/02/2013,  non risulta deficitario

http://www.altalex.com/documents/leggi/2009/05/07/federalismo-fiscale-approvata-la-legge-delega


DI RINVIARE all’anno 2020 l’adozione della contabilità economico
patrimoniale ex D. Lgs. N. 118 del 2011 e  s.m.

DI PUBBLICARE il Rendiconto 2018 nel sito Internet in forma sintetica,
aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014.

DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Rendiconto alla Prefettura –
UTG, per quanto di competenza.



Oggetto: RENDICONTO 2018 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE

PARERE DI regolarità tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 18-04-2019 Il Responsabile del Servizio interessato
F.to  GENTILI CRISTINA

===================================================================
PARERE DI Regolarita' contabile

(Art. 49 comma 1 del T. U. n. 267  del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 18-04-2019 Il Responsabile del Servizio interessato
F.to  GENTILI CRISTINA

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue.



Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO

F.to  CRISTINA GENTILI F.to Maurizio Francucci

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Bolognola: 24-10-2019

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

          Maurizio Francucci

La presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal

24-10-2019  al 08-11-2019.

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. Lgs.

267/2000).

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Bolognola: 24-10-2019

                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                         F.to Maurizio Francucci


